

**Работы по ремонту и содержанию
местных дорог общего пользования на
территории АТО Гагаузия в 2026 году**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 4.1

«Капитальной ремонт автомобильной дороги L620 R23 - подъезд к с. Чок-Майдан»

Valoarea de deviz 4 026 776,40 lei

Intocmit in prețuri curente 15.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L620 R23 - подъезд к с. Чок-Майдан				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	12,453	1 465,77 0,00	18 253,24 0,00
2	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (umplerea spatiului dintre bordura si gard)	100 m3	6,964	1 465,73 0,00	10 207,34 0,00
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (incarcarea pamintului pentru consolidarea spatiului dintre spatele bordurii si garduri)	m3	696,400	26,04 26,04	18 134,26 18 134,26
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	5,489	1 608,72 0,00	8 830,25 0,00
5	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	1 037,400	16,20 0,00	16 806,00 0,00
6	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate	100m2	41,695	45,68	1 904,58

1	2	3	4	5	6	7
		macanic, cu autogreder			0,00	0,00
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	41,695	137,02 0,00	5 713,00 0,00
8	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	12,508	2 158,16 0,00	26 994,30 0,00
9	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (sapatura pamintului vegetal pentru consolidarea taluzurilor)	100 m3	4,025	1 394,30 0,00	5 612,04 0,00
10	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	583,630	22,98 0,00	13 411,80 0,00
11	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	402,500	26,04 26,04	10 481,10 10 481,10
12	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	40,250	495,60 495,60	19 947,90 19 947,90
		Total Lucrari de terasament Inklusiv salariu				156 295,81 48 563,26
		1.2. Montarea bordurii PB 100.30.15				
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 fr.8-32mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3	53,160	891,56 83,16	47 395,48 4 420,75
14	DE10E	Borduri prefabricate din beton (bordure din beton PB 100.30.15 pe fundatie de beton, beton monolit C16/20, *beton 0.040m3/ml)	m	886,000	301,96 57,12	267 539,30 50 608,32
		Total Montarea bordurii PB 100.30.15 Inklusiv salariu				314 934,78 55 029,07
		1.3. Amenajarea si constructia sistemului rutier				
15	DI155A K=0,800	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: hmed=5 cm, k=0.8	m2	1 266,000	35,25 2,35	44 623,08 2 969,15

1	2	3	4	5	6	7
16	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	101,280	22,98 0,00	2 327,40 0,00
17	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3	0,506	391,76 30,22	198,23 15,29
18	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta hmed=0.13m	m3	433,630	43,83 12,01	19 005,86 5 208,76
19	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului din decapare)	100 m3	4,336	1 608,75 0,00	6 975,54 0,00
20	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	607,080	22,98 0,00	13 950,60 0,00
21	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3	4,336	392,39 30,24	1 701,42 131,12
22	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	40,399	137,02 0,00	5 535,38 0,00
23	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	12,120	2 158,13 0,00	26 156,57 0,00
24	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu amestec optimal fr. 0-31.5mm (balast) conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=10cm (coeficient de compactare k=1.2)	m3	403,990	733,91 31,08	296 492,10 12 555,98
25	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire, LA30, conform SM SR EN 13242+A1:2010, fr.0-63mm, cu material reciclat (80% material nou - LA 30 fr.0-63mm; 20% material decapat), h=0.28m	m3	933,970	850,23 25,20	794 089,16 23 536,04
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 1.1 l/m2	t	2,891	12 384,37 0,00	35 803,21 0,00
27	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 leg.liant	m2	2 628,000	266,73	700 953,39

1	2	3	4	5	6	7
		50/70, conform CPD.02.25:2021, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica * se exclud resursele: Otel patrat lam.cald lt = 30 mm, Nisip bitumat			5,04	13 245,12
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	0,788	12 388,40 0,00	9 762,06 0,00
29	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, BA 16 leg.liant 50/70, conform CPD.02.25:2021 (cu norma de consum 0.0972t/m2), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica * se exclud resursele: Otel patrat lam.cald lt = 30 mm, Nisip bitumat	m2	2 628,000	206,22 4,20	541 936,82 11 037,60
30	DI119	Pinten din beton C16/20, (6.0x0.4x0.5m) * din normativ se exclude macaraua Alte utilaje=1,030	m3	1,200	2 775,42 267,96	3 330,50 321,55
		Total Amenajarea si constructia sistemului rutier Inclusiv salariu				2 502 841,32 69 020,61
		Total L620 R23 - подъезд к с. Чок-Майдан Inclusiv salariu				2 974 071,91 172 612,94

		Total	lei	2 974 071,91
		Asigurarea sociala	24 %	41 427,11
		Total		3 015 499,02
		Cheltuieli de regie	7 %	211 084,93
		Total		3 226 583,95
		Beneficiul de deviz	4 %	129 063,36
		Total		3 355 647,00
		TVA	20 %	671 129,40
		Total deviz: Inclusiv salariu		4 026 776,40 172 612,94

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 4.1

«Капитальной ремонт автомобильной дороги L620 R23 - подъезд к с. Чок-Майдан»

Valoarea de deviz 4 026 776,40 lei

Intocmit in prețuri curente 15.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	881,527	84,00	74 048,26
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	289,080	84,00	24 282,72
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	783,125	84,00	65 782,50
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	101,184	84,00	8 499,46
		Total manopera				172 612,94

Materiale:

1.	11110001000131_0_4.1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	370,548	1 742,69	645 750,29
2.	11110001000131_1_4.1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	255,442	1 968,16	502 750,73
3.	12346565	Amestec de agregate (din decapare)	m3	237,228	0,00	0,00
4.	1411122201672-063_4.1	Amestec de agregate 0-63mm	m3	948,914	667,28	633 191,33
5.	1411122201752-1632_4.1	Piatra sparta LA30 fr.16-32	m3	0,019	570,70	10,84
6.	1411122201752-832_4.1	Piatra sparta LA 30 fr.8-32mm	m3	61,134	570,70	34 889,17
7.	1421102200513_4.1	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,860	771,54	6 835,84
8.	1421402200393-032_4.1	Amestec optimal fr.0-31,5mm	m3	484,788	475,00	230 274,30
9.	23203226000401	Bitum	t	3,790	11 833,33	44 848,32
10.	2651122100024_4.1	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 101,000	2,50	7 752,50
11.	26631021000001_620_4.1	Beton C16/20	m3	1,224	2 458,29	3 008,95
12.	26631021000011_6/20_4.1	Beton C16/20	m3	35,440	2 458,29	87 121,80
13.	2666122800284_4.1	Bordura beton PB 100.30.15	m	890,430	129,22	115 061,36
14.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	172,834	30,00	5 185,02
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,316	30,00	159,48
16.	4100126202818	Apa	m3	5,316	30,00	159,48
		Total materiale de construcții				2 316 999,41

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200	h-ut	22,327	355,00	7 926,08
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	18,433	1 080,00	19 907,64
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,103	650,00	716,95
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	87,125	725,00	63 165,64
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	34,689	525,00	18 211,72
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	300,104	516,00	154 853,67
7.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	29,357	610,00	17 907,77
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	34,689	980,00	33 995,22

9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	69,760	715,00	49 878,41
10.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	5,984	150,00	897,60
11.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	39,159	900,00	35 243,10
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,936	900,00	1 742,40
13.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	5,984	900,00	5 385,60
14.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	18,433	600,00	11 059,80
15.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	77,493	600,00	46 495,80
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	32,395	527,00	17 072,16
		Total utilaje de construcții				484 459,56

Total	lei	2 974 071,91
Asigurarea sociala	24 %	41 427,11
Total		3 015 499,02
Cheltuieli de regie	7 %	211 084,93
Total		3 226 583,95
Beneficiul de deviz	4 %	129 063,36
Total		3 355 647,00
TVA	20 %	671 129,40

Total deviz: 4 026 776,40

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Объект Работы по ремонту и содержанию
местных дорог общего пользования на
территории АТО Гагаузия в 2026 году**

**Investitor Directia Generala de
Constructii si Infrastructura al Gagauziei**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L620 R23 - подъезд к с. Чок-Майдан				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 465,77 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	715,00	1 465,77
		<i>Total</i>	lei			18 253,24
2	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (umplerea spatiului dintre bordura si gard)	100 m3			1 465,73 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	715,00	1 465,73
		<i>Total</i>	lei			10 207,34
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (incarcarea pamintului pentru consolidarea spatiului dintre spatele bordurii si garduri)	m3			26,04 26,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,00	26,04
		<i>Total</i>	lei			18 134,26
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 608,72 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	715,00	1 608,72
		<i>Total</i>	lei			8 830,25
5	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			16,20 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	600,00	16,20
		<i>Total</i>	lei			16 806,00
6	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			45,68 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	725,00	45,68
		<i>Total</i>	lei			1 904,58
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			137,02 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	725,00	137,02
		<i>Total</i>	lei			5 713,00

1	2	3	4	5	6	7
8	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			2 158,16 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	610,00	727,14
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	900,00	1 431,02
		Total	lei			26 994,30
9	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (sapatura pamintului vegetal pentru consolidarea taluzurilor)	100 m3			1 394,30 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	715,00	1 394,30
		Total	lei			5 612,04
10	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			22,98 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	600,00	22,98
		Total	lei			13 411,80
11	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,04 26,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,00	26,04
		Total	lei			10 481,10
12	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			495,60 495,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	84,00	495,60
		Total	lei			19 947,90
		1.2. Montarea bordurii PB 100.30.15				
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 fr.8-32mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3			891,56 83,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,00	83,16
	1411122201752-832_4.1	Piatra sparta LA 30 fr.8-32mm	m3	1,1500	570,70	656,30
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	355,00	149,10
		Total	lei			47 395,48
14	DE10E	Borduri prefabricate din beton (bordure din beton PB 100.30.15 pe fundatie de beton, beton monolit C16/20, *beton 0.040m3/ml)	m			301,96 57,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,00	14,28
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	84,00	42,84
	266310210000116/20_4.1	Beton C16/20	m3	0,0400	2 458,29	98,33
	2651122100024_4.1	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,50	8,75
	1421102200513_4.1	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	771,54	7,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	30,00	0,18
	2666122800284_4.1	Bordura beton PB 100.30.15	m	1,0050	129,22	129,87
		Total	lei			267 539,30
		1.3. Amenajarea si constructia sistemului rutier				
15	DI155A K=0,800	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: hmed=5 cm, k=0.8	m2			35,25 2,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,00	2,35
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	30,00	0,77
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	1 080,00	15,72
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0182	527,00	7,67
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	600,00	8,74
		Total	lei			44 623,08
16	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			22,98 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	600,00	22,98
		Total	lei			2 327,40

1	2	3	4	5	6	7
17	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3			391,76 30,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,00	30,22
	1411122201752-1632_4.1	Piatra sparta LA30 fr.16-32	m3	0,0040	570,70	2,25
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	900,00	359,29
		Total	lei			198,23
18	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta hmed=0.13m	m3			43,83 12,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,00	12,01
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	725,00	17,33
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	150,00	2,07
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	900,00	12,42
		Total	lei			19 005,86
19	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului din decapare)	100 m3			1 608,75 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	715,00	1 608,75
		Total	lei			6 975,54
20	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			22,98 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	600,00	22,98
		Total	lei			13 950,60
21	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3			392,39 30,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,00	30,24
	1411122201752-1632_4.1	Piatra sparta LA30 fr.16-32	m3	0,0040	570,70	2,24
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	900,00	359,92
		Total	lei			1 701,42
22	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			137,02 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	725,00	137,02
		Total	lei			5 535,38
23	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			2 158,13 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	610,00	727,12
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	900,00	1 431,01
		Total	lei			26 156,57
24	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu amestec optimal fr. 0-31.5mm (balast) conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=10cm (coeficient de compactare k=1.2)	m3			733,91 31,08
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,00	31,08
	1421402200393-032_4.1	Amestec optimal fr.0-31,5mm	m3	1,2000	475,00	570,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	30,00	6,96
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	516,00	78,95
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	527,00	12,12
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	725,00	34,80
		Total	lei			296 492,10
25	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire, LA30, conform SM SR EN 13242+A1:2010, fr.0-63mm, cu material	m3			850,23 25,20

1	2	3	4	5	6	7
		reciclat (80% material nou - LA 30 fr.0-63mm; 20% material decapat), h=0.28m				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,00	25,20
	12346565	Amestec de agregate (din decapare)	m3	0,2540	0,00	0,00
	1411122201672-063_4.1	Amestec de agregate 0-63mm	m3	1,0160	667,28	677,96
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	30,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	725,00	30,45
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	516,00	112,49
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	527,00	2,64
		<i>Total</i>	lei			794 089,16
26	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 1.1 l/m2	t			12 384,37 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 833,33	12 189,44
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	194,93
		<i>Total</i>	lei			35 803,21
27	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 leg.liant 50/70, conform CPD.02.25:2021, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică * se exclud resursele: Oțel patrat lam.cald lt = 30 mm, Nisip bitumat	m2			266,73 5,04
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,00	5,04
	111100010001310_4.1	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	0,1410	1 742,69	245,72
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	516,00	4,08
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	525,00	4,15
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	980,00	7,74
		<i>Total</i>	lei			700 953,39
28	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			12 388,40 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 833,33	12 193,73
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	194,67
		<i>Total</i>	lei			9 762,06
29	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, BA 16 leg.liant 50/70, conform CPD.02.25:2021 (cu norma de consum 0.0972t/m2), executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică * se exclud resursele: Oțel patrat lam.cald lt = 30 mm, Nisip bitumat	m2			206,22 4,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,00	4,20
	111100010001311_4.1	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0972	1 968,16	191,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	516,00	2,73
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	525,00	2,78
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	980,00	5,19
		<i>Total</i>	lei			541 936,82
30	DI119	Pinten din beton C16/20, (6.0x0.4x0.5m) * din normativ se exclude macaraua	m3			2 775,42 267,96
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,00	267,96
	266310210000016_20_4.1	Beton C16/20	m3	1,0200	2 458,29	2 507,46
		<i>Total</i>	lei			3 330,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.